
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 46
 31 Μαρτίου 2016

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

31.  Κατανομή οργαν»¼ών θέσεων ε»σαγγελ»¼ών λε»−
τουργών στ»ς Ε»σαγγελίες Πρωτοδ»¼ών της 
χώρας ........................................................................................................ 1

32.  Ορ»σμός επ»στημον»¼ών ¼ρ»τηρίων ¼α» συνε¼τ»−
μώμενων στο»χείων γ»α την υπαγωγή ε¼τάσεων 
στ»ς περ»πτώσε»ς των παραγράφων 1, 2 ¼α» 5 του 
άρθρου 3 του Ν. 998/1979 ........................................................ 2

 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 31

Κατανομή οργαν»¼ών θέσεων ε»σαγγελ»¼ών λε»τουργών
στ»ς Ε»σαγγελίες Πρωτοδ»¼ών της χώρας. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τ»ς δ»ατάξε»ς:
α) Του άρθρου 3 παρ. 2 περ. α΄, υποπερ. αα΄ του Ν. 1756/

1988 «Κώδ»¼ας Οργαν»σμού Δ»¼αστηρίων ¼α» Κατάστα−
σης Δ»¼αστ»¼ών Λε»τουργών» (Α΄ 35), όπως δ»αμορφώ−
θη¼ε με το άρθρο 6 παρ. 8 του Ν. 2408/1996 (Α΄ 104).

β) Τ»ς δ»ατάξε»ς του άρθρου 90 του Κώδ»¼α Νομοθε−
σίας γ»α την Κυβέρνηση ¼α» τα Κυβερνητ»¼ά όργανα 
[άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (Α΄ 98)].

γ) Του άρθρου 6 παρ. 1 περ. β΄ του Ν. 4285/2014 (Α΄  
191), όπως η περίπτωση β΄ αντ»¼αταστάθη¼ε με την πα−
ράγραφο 4 του άρθρου 12 του Ν. 4312/2014 (Α΄ 260).

2. Το υπ’ αρ»θ. 77239/16−11−2015 έγγραφό μας προς την 
Ε»σαγγελέα του Αρείου Πάγου.

3. Την υπ’ αρ»θ. 5171α/3−12−2015 γνώμη της Ε»σαγγελέ−
ως του Αρείου Πάγου, η οποία γ»α τη δ»ατύπωσή της 
έλαβε υπόψ»ν της τ»ς α»τ»ολογημένες προτάσε»ς των 
Ε»σαγγελέων Εφετών που δ»ευθύνουν τ»ς Ε»σαγγελίες 
Εφετών της χώρας, ήτο»:

α) Την υπ’ αρ»θ. 64663/30−11−2015 γνώμη του Δ»ευθύ−
νοντα την Ε»σαγγελία Εφετών Αθηνών.

β) Την υπ’ αρ»θ. 2956/18−11−2015 γνώμη του Ε»σαγγελέα 
Εφετών Α»γαίου.

γ) Την υπ’ αρ»θ. 6404/27−11−2015 γνώμη του Ε»σαγγελέα 
Εφετών Ανατολ»¼ής Κρήτης.

δ) Την υπ’ αρ»θ. 571/18−11−2015 γνώμη του Ε»σαγγελέα 
Εφετών Βορείου Α»γαίου.

ε) Την υπ’ αρ»θ. 972/19−11−2015 γνώμη της Ε»σαγγελέως 
Εφετών Δυτ. Μα¼εδονίας.

στ) Την υπ’ αρ»θ. 2231 Β΄/27−11−2015 γνώμη της Ε»σαγ−
γελέως Εφετών Δυτ»¼ής Στερεάς Ελλάδας.

ζ) Την υπ’ αρ»θ. 9371/30−11−2015 γνώμη του Ε»σαγγελέα 
Εφετών Δωδε¼ανήσου.

η) Την υπ’ αρ»θ. 4424/2015 γνώμη του Ε»σαγγελέα Εφε−
τών Ευβοίας.

θ) Την υπ’ αρ»θ. 15088/19−11−2015 γνώμη της Ε»σαγγε−
λέως Εφετών Θεσσαλονί¼ης.

») Την υπ’ αρ»θ. 3791/18−11−2015 γνώμη του Ε»σαγγελέα 
Εφετών Θρά¼ης.

»α) Την υπ’ αρ»θ. 6283/24−11−2015 γνώμη του Ε»σαγγελέα 
Εφετών Ιωαννίνων.

»β) Την υπ’ αρ»θ. 396/18−11−2015 γνώμη της Ε»σαγγελέως 
Εφετών Καλαμάτας.

»γ) Την υπ’ αρ»θ. 3617/30−11−2015 γνώμη του Ε»σαγγελέα 
Εφετών Κέρ¼υρας.

»δ) Την υπ’ αρ»θ. 6164/18−11−2015 γνώμη του Ε»σαγγελέα 
Εφετών Κρήτης.

»ε) Την υπ’ αρ»θ. 791/26−11−2015 γνώμη της Ε»σαγγελέως 
Εφετών Λαμίας.

»στ) Την υπ’ αρ»θ. 987/3−12−2015 γνώμη της Ε»σαγγελέ−
ως Εφετών Λάρ»σας.

»ζ) Την υπ’ αρ»θ. 7133/26−11−2015 γνώμη του Ε»σαγγελέα 
Εφετών Ναυπλίου.

»η) Την υπ’ αρ»θ. 6056/23−11−2015 γνώμη του Ε»σαγγελέα 
Εφετών Πατρών.

»θ) Την υπ’ αρ»θ. 1863/24−11−2015 γνώμη του Ε»σαγγελέα 
Εφετών Πε»ρα»ώς.

4. Τον αρ»θμό των υποθέσεων ¼α» τη δ»¼αστηρ»α¼ή 
¼ίνηση των Ε»σαγγελ»ών Πρωτοδ»¼ών της Χώρας.

5. Το γεγονός ότ» το παρόν δ»άταγμα δεν προ¼αλεί 
δαπάνη σε βάρος του Κρατ»¼ού Προϋπολογ»σμού.

6. Την υπ’ αρ»θ. 12/2016 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επ»¼ρατείας, μετά από πρόταση του Υπουργού Δ»−
¼α»οσύνης, Δ»αφάνε»ας ¼α» Ανθρωπίνων Δ»¼α»ωμάτων, 
αποφασίζουμε:

1121

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.04.01 12:09:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1122 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Άρθρο 1

Ο» οργαν»¼ές θέσε»ς των Ε»σαγγελέων Πρωτοδ»¼ών, ο» 
οποίες συνεστήθησαν με τ»ς δ»ατάξε»ς της περίπτωσης 
β΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 6 του Ν. 4285/2014, 
όπως η περίπτωση αυτή αντ»¼αταστάθη¼ε με την παρά−
γραφο 4 του άρθρου 12 του Ν. 4312/2014, ¼ατανέμοντα» 
από την 1η Ιουνίου 2016 στ»ς Ε»σαγγελίες Πρωτοδ»¼ών 
της χώρας ως εξής:

1. Ε»σαγγελία Πρωτοδ»¼ών Αθηνών: Αυξάνετα» ο αρ»θ−
μός των οργαν»¼ών θέσεων των Ε»σαγγελέων Πρωτο−
δ»¼ών ¼ατά μία (1), ορ»ζομένου του συνολ»¼ού αρ»θμού 
αυτών σε πενήντα τρε»ς (53).

2. Ε»σαγγελία Πρωτοδ»¼ών Θεσσαλονί¼ης: Αυξάνετα» ο 
αρ»θμός των οργαν»¼ών θέσεων των Ε»σαγγελέων Πρω−
τοδ»¼ών ¼ατά μία (1), ορ»ζομένου του συνολ»¼ού αρ»θμού 
αυτών σε έντε¼α (11).

3. Ε»σαγγελία Πρωτοδ»¼ών Ηρα¼λείου: Αυξάνετα» ο 
αρ»θμός των οργαν»¼ών θέσεων των Ε»σαγγελέων Πρω−
τοδ»¼ών ¼ατά μία (1), ορ»ζομένου του συνολ»¼ού αρ»θμού 
αυτών σε τρε»ς (3).

4. Ε»σαγγελία Πρωτοδ»¼ών Πατρών: Αυξάνετα» ο αρ»θ−
μός των οργαν»¼ών θέσεων των Ε»σαγγελέων Πρωτο−
δ»¼ών ¼ατά μία (1), ορ»ζομένου του συνολ»¼ού αρ»θμού 
αυτών σε τέσσερ»ς (4).

Άρθρο 2

Η »σχύς του παρόντος δ»ατάγματος αρχίζε» από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Δ»¼α»οσύνης, Δ»αφάνε»ας ¼α» Ανθρωπί−
νων Δ»¼α»ωμάτων αναθέτουμε τη δημοσίευση ¼α» ε¼τέ−
λεση του παρόντος δ»ατάγματος. 

 Αθήνα, 4 Μαρτίου 2016

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ   

 F 

(2)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 32

 Ορ»σμός επ»στημον»¼ών ¼ρ»τηρίων ¼α» συνε¼τ»μώμενων 
στο»χείων γ»α την υπαγωγή ε¼τάσεων στ»ς περ»πτώ−
σε»ς των παραγράφων 1, 2 ¼α» 5 του άρθρου 3 του 
Ν. 998/1979 .

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. α. Το άρθρο 2 παρ. 1 του Ν. 998/1979 (Α΄ 289), όπως 

αντ»¼αταστάθη¼ε με το άρθρο 32 παρ. 2 του Ν. 4280/2014 
<Περ»βαλλοντ»¼ή αναβάθμ»ση ¼α» »δ»ωτ»¼ή πολεοδόμηση −
Β»ώσ»μη ανάπτυξη ο»¼»σμών Ρυθμίσε»ς δασ»¼ής νομοθε−
σίας ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς= (Α΄ 159) ¼α»

β. το άρθρο 52 παρ. 21 του αυτού Ν. 4280/2014.
2. Το άρθρο 90 του <Κώδ»¼α Νομοθεσίας γ»α την Κυ−

βέρνηση ¼α» τα Κυβερνητ»¼ά Όργανα=, που ¼υρώθη¼ε 
με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

3. Το Προεδρ»¼ό δ»άταγμα 100/2014 «Οργαν»σμός 
Υπουργείου Περ»βάλλοντος, Ενέργε»ας ¼α» Κλ»ματ»¼ής 
Αλλαγής» (Α΄ 167).

4. Την υπ’ αρ»θ. Υ31/9−10−2015 απόφαση Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδ»οτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Περ»βάλλοντος ¼α» Ενέργε»ας, Ιωάννη Τσ»ρώνη» (Β΄ 2183).

5. Την από 27.11.2015 γνωμοδότηση του Τεχν»¼ού Συμ−
βουλίου Δασών, η οποία έγ»νε αποδε¼τή με την από−
φαση 134151/6760/16.12.2015 του Αναπληρωτή Υπουργού 
Περ»βάλλοντος ¼α» Ενέργε»ας Ιωαν. Τσ»ρώνη.

6. Το υπ’ αρ»θ. 26/2016 Πρα¼τ»¼ό Συνεδρ»άσεως ¼α» 
Γνωμοδότηση του Συμβουλίου της Επ»¼ρατείας (Τμή−
μα Ε΄), ¼ατόπ»ν προτάσεως του αρμοδίου Αναπληρωτή 
Υπουργού Περ»βάλλοντος ¼α» Ενέργε»ας.

7. Το γεγονός ότ» από τ»ς δ»ατάξε»ς του παρόντος 
δ»ατάγματος δεν προ¼αλείτα» δαπάνη σε βάρος του 
¼ρατ»¼ού προϋπολογ»σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σ¼οπός του παρόντος δ»ατάγματος είνα» ο προσδ»ο−
ρ»σμός των ¼ρ»τηρίων γ»α την υπαγωγή ε¼τάσεων, σύμ−
φωνα με το άρθρο 14 του Ν. 998/1979, στ»ς δ»ατάξε»ς 
των παραγράφων 1, 2 ¼α» 5 του άρθρου 3 του ανωτέρω 
νόμου.

Άρθρο 2
Κριτήρι³ που λ³μ´άνοντ³ι σωρευτικά

³ι³ τον προσ´ιορισμό της ορ³³νικής ενότητ³ς

1. Κρ»τήρ»ο 1ο: <Αναγ¼αία επ»φάνε»α εδάφους=, ως εν−
δε»¼τ»¼ό προσδ»ορ»στ»¼ό αρ»θμητ»¼ό δεδομένο γ»α την 
ύπαρξη δάσους ή δασ»¼ής έ¼τασης, νοείτα» η εδαφ»¼ή 
έ¼ταση που ¼αλύπτετα» από δασ»¼ή βλάστηση (υψηλή 
ή θαμνώδη), έχε» τα ο»¼ολογ»¼ά χαρα¼τηρ»στ»¼ά της 
δασοβ»ο¼ο»νότητας ¼α» του »δ»αίτερου δασογενούς 
περ»βάλλοντος ¼α» αποτελεί, ¼ατά τους ¼ανόνες της 
δασολογ»¼ής επ»στήμης, λε»τουργ»¼ή δ»αχε»ρ»στ»¼ή μο−
νάδα που συμβάλλε» στην ο»¼ολογ»¼ή »σορροπία του 
περ»βάλλοντος ορ»σμένης περ»οχής. Ως τέτο»α επ»−
φάνε»α δίδετα», ενδε»¼τ»¼ά, η έχουσα μέγεθος λόχμης 
με ελάχ»στο εμβαδόν επτα¼όσ»α τετραγων»¼ά μέτρα 
(700 τ.μ.), επ»φάνε»α, χωρίς να απο¼λείοντα», λόγω της 
αλληλεξάρτησης ¼α» αλληλεπίδρασης ¼α» των »δ»αί−
τερων ε¼άστοτε συνθη¼ών, ¼α» ε¼τάσε»ς με δασ»¼ή 
βλάστηση μ»¼ρότερες αυτής, στ»ς περ»πτώσε»ς που 
περ»βάλλοντα» ή συνορεύουν με άλλες ε¼τάσε»ς δα−
σ»¼ού χαρα¼τήρα ή που συντρέχουν ο» προϋποθέσε»ς 
του επόμενου ¼ρ»τηρίου.

2. Κρ»τήρ»ο 2ο: Το σύνολο των άγρ»ων φυτών με ξυ−
λώδη ¼ορμό, τα οποία μαζί με την ε¼εί συνυπάρχουσα 
χλωρίδα ¼α» πανίδα, αποτελούν μέσω της αμο»βαίας 
αλληλεξάρτησης ¼α» αλληλεπίδρασής τους »δ»αίτερη 
β»ο¼ο»νότητα (δασοβ»ο¼ο»νότητα) ¼α» »δ»αίτερο φυσ»¼ό 
περ»βάλλον (δασογενές). Κατά την εξέταση του ¼ρ»τη−
ρίου αυτού λαμβάνοντα» υπόψη τα στο»χεία της δασ»¼ής 
ο»¼ολογίας, όπως:

α) Η φυόμενη επί της ε¼τάσεως άγρ»α ξυλώδης βλά−
στηση (υψηλή ή θαμνώδης). Τα στο»χεία της χλωρίδας 
που συνθέτουν την ξυλώδη βλάστηση (είδη ¼α» σύνθεση 
αυτής).

β) Η ύπαρξη άγρ»ας ζωής ως στο»χείο της δασοβ»ο¼ο»−
νότητας μέσω της αμο»βαίας αλληλεξάρτησης ¼α» αλ−
ληλεπίδρασης της υπάρχουσας χλωρίδας ¼α» πανίδας.

γ) Η φυτο¼ο»νων»ολογ»¼ή ζώνη στην οποία υπάγετα» 
η περ»οχή της υπό εξέταση ε¼τάσεως.



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 1123

δ) Ο» εδαφολογ»¼ές συνθή¼ες (είδος ¼α» βάθος εδά−
φους, γόν»μο, άγονο, επ»δε¼τ»¼ό ή μη ¼αλλ»έργε»ας).

ε) Ο» σταθμολογ»¼ές συνθή¼ες (τοπογραφία, ανάγλυ−
φο, υπερθαλάσσ»ο ύψος, έ¼θεση ως προς τον ορίζοντα, 
¼λίσε»ς εδάφους).

στ) Το γεωλογ»¼ό υπόστρωμα (υπέδαφος, μητρ»¼ό 
πέτρωμα).

ζ) Ο» ¼λ»ματολογ»¼ές συνθή¼ες (πώς επηρεάζουν την 
ανάπτυξη ¼α» εξέλ»ξη της βλάστησης »δ»αίτερα σε σχέ−
ση με την ¼λ»ματ»¼ή ζώνη, μέσο ύψος βροχής, δ»άρ¼ε»α 
ξηροθερμ»¼ών περ»όδων ¼.λπ.).

η) Η θέση της έ¼τασης σε σχέση με την ευρύτερη πε−
ρ»οχή (στο»χεία όμορων ¼α» παρα¼είμενων ε¼τάσεων, 
απόσταση εξ αυτών, είδος βλάστησης) ¼αθώς ¼α» αν η 
έ¼ταση ευρίσ¼ετα» εντός αλπ»¼ής ζώνης ή επί άβατων 
¼λ»τύων ορέων (αναφορ»¼ά με ε¼τάσε»ς που ¼αλύπτοντα» 
από οπο»αδήποτε ξυλώδη ή μη βλάστηση ¼α» ευρίσ¼οντα» 
εντός ¼α» υπεράνω των δασών ¼α» δασ»¼ών ε¼τάσεων).

Άρθρο 3
Κριτήριο προσ´ιορισμού ´ιάκρισης
του ´άσους ³πό τη ´³σική έκτ³ση

Θεωρείτα» αρα»ά η δασ»¼ή βλάστηση εφόσον μεταξύ 
των δ»α¼ένων των δασ»¼ών ατόμων δύνατα» να παρεμ−
βληθεί άτομο με ¼ανον»¼ή ¼όμη ¼α» εφόσον στο σύνολο 
της έ¼τασης ο μέσος βαθμός συγ¼όμωσης δεν υπερ−
βαίνε» το 25% (αρα»ά συγ¼όμωση). Το ¼ρ»τήρ»ο είνα» 
ενδε»¼τ»¼ό ¼α» μπορεί η έ¼ταση να αποτελεί δάσος ¼α» 
με μ»¼ρότερη συγ¼όμωση.

Άρθρο 4
Συμπληρωμ³τικά στοιχεί³

Συνε¼τ»μώντα», συμπληρωματ»¼ά, τα α¼όλουθα στο»−
χεία που προ¼ύπτουν από το αρχείο των δασ»¼ών υπη−
ρεσ»ών:

α) Ανθρώπ»νες παρεμβάσε»ς ¼α» δραστηρ»ότητες που 
έχουν λάβε» χώρα οποτεδήποτε στην έ¼ταση είτε ¼α−
τόπ»ν ε¼δόσεως νομίμων αδε»ών είτε παράνομων υλ»−
¼ών ενεργε»ών ¼α» πράξεων, ή δ»ο»¼ητ»¼ές πράξε»ς που 
αφορούν την έ¼ταση.

β) Στερεοσ¼οπ»¼ή παρατήρηση της έ¼τασης δ»αχρο−
ν»¼ά με χρήση αεροφωτογραφ»ών, ορθοφωτοχαρτών 

¼α» άλλων στο»χείων της σύγχρονης τεχνολογίας ¼α» 
επ»στήμης, »δίως χαρτών, δορυφορ»¼ών συστημάτων τη−
λεπ»σ¼όπ»σης, ¼αθώς ¼α» φωτοερμηνευτ»¼ή ανασ¼όπηση 
της έ¼τασης σε συνδυασμό με την επ»τόπ»α αυτοψία.

Άρθρο 5
Εννοιολο³ικός προσ´ιορισμός

των χορτολι´³´ικών κ³ι ´ρ³χω´ών εκτάσεων

1. Χορτολ»βαδ»¼ές θεωρούντα» ο» ε¼τάσε»ς που βρίσ¼ο−
ντα» επί ημ»ορε»νών, ορε»νών ¼α» ανώμαλων εδαφών ¼α» 
συγ¼ροτούν φυσ»¼ά ο»¼οσυστήματα αποτελούμενα από 
φρυγαν»¼ή (μη ξυλώδη), ποώδη ή αυτοφυή βλάστηση 
ή από δασ»¼ή μεν βλάστηση, που δεν συν»στά όμως 
δασοβ»ο¼ο»νότητα.

2. Βραχώδε»ς ή πετρώδε»ς θεωρούντα» ο» ε¼τάσε»ς 
επί των οποίων ¼υρ»αρχούν ο» βραχώδε»ς ή πετρώδε»ς 
εξάρσε»ς επί του εδάφους ¼α» βρίσ¼οντα» επί ημ»ορε»−
νών, ορε»νών ¼α» ανώμαλων εδαφών.

3. Ως πεδ»νές χορτολ»βαδ»¼ές ε¼τάσε»ς (μη ορε»νές ή 
ημ»ορε»νές ¼α» μη ¼είμενες επί ανώμαλων εδαφών) θε−
ωρούντα» ο» ε¼τάσε»ς που έχουν τα χαρα¼τηρ»στ»¼ά του 
ο»¼οσυστήματος ή της βλάστησης της παραγράφου 1 
¼α» των οποίων, σωρευτ»¼ά, το υψόμετρο δεν υπερβαίνε» 
τα 100 μέτρα από την επ»φάνε»α της θάλασσας, η δε 
μέση ¼λίση της εδαφ»¼ής επ»φάνε»ας δεν υπερβαίνε» το 
8% ¼α» η μέγ»στη εδαφ»¼ή ¼λίση δεν ξεπερνά το 12% 
επί του συνόλου της εδαφ»¼ής επ»φάνε»ας.

Άρθρο 6
Έν³ρξη ισχύος

Η »σχύς του παρόντος δ»ατάγματος αρχίζε» από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περ»βάλλοντος ¼α» Ενέργε»ας ανα−
θέτουμε τη δημοσίευση ¼α» ε¼τέλεση του παρόντος 
δ»ατάγματος. 

 Αθήνα, 16 Μαρτίου 2016

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΡΩΝΗΣ  



1124 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙ£¤ΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ¤ΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚ¤ΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝ£Η: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01000463103160004*

1. ΜΕ ΤΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ, ΤΟ ΤΗΛΕΦΩΝΟ κ.λπ.

Τ³χυ´ρομική Διεύθυνση: Καποδ»στρίου 34, τ.¼. 10432, Αθήνα. 

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 − fax: 210 5279054
Ωράριο λειτουρ³ί³ς ³ι³ το κοινό: Δευτέρα ως Παρασ¼ευή: 8:00 − 13:30 

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Τμήμ³ Πωλήσεων:  (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279178 − 180)

Τμήμ³ Συν´ρομητών:  (Ημ»όροφος, τηλ. 210 5279136) 

Τμήμ³ Πληροφοριών:  (Ισόγε»ο, Γραφείο 3 ¼α» τηλεφων»¼ό ¼έντρο 210 5279000) 

Τμήμ³ A1 Π³ρ³λ³´ής Δημοσιευτέ³ς Ύλης: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

2. ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΡΟΠΟ

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετ»¼ά με την λε»τουργία της »στοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφ»α¼ά υπογεγραμμένων εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες γ»α γεν»¼ό πρωτό¼ολλο ¼α» αλληλογραφία: grammateia@et.gr

    

1. ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των τευχών ΦΕΚ ¼αθώς ¼α» δ»άφορες πληροφορίες που σχετίζοντα» με τα 

δημοσ»εύματα σε αυτά, ´ι³τίθεντ³ι ´ωρεάν ³πό την ιστοσελί´³ www.et.gr. Γ»α τα ΦΕΚ που δεν έχουν 

¼αταχωρ»σθεί στην »στοσελίδα του Εθν»¼ού Τυπογραφείου δίνετα» η δυνατότητα δωρεάν αποστολής με 

ηλε¼τρον»¼ό ταχυδρομείο ¼ατόπ»ν αίτησης που υποβάλλετα» με τη συμπλήρωση ε»δ»¼ής φόρμας στην 

»στοσελίδα του Εθν»¼ού Τυπογραφείου.

Η έντυπη μορφή των τευχών ΦΕΚ δ»ατίθετα» γ»α μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο ¼όστος από το 

τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομ»¼ή αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα ΚΕΠ ενώ γ»α 

ετήσ»α ¼υ¼λοφορία τευχών ΦΕΚ η δ»άθεση γίνετα» υπό μορφή συνδρομής από το τμήμα Συνδρομητών.

Πληροφορίες σχετικά με την ³ποστολή/κ³τάθεση ε³³ράφων προς ´ημοσίευση, την ´ι³θεσιμότητ³ 
των τευχών κ³ι τους ισχύοντες τιμοκ³τ³λό³ους ³ι³ όλες τις υπηρεσίες θ³ ´ρείτε στην ιστοσελί´³. 
Επίσης στην ιστοσελί´³ μπορείτε ν³ ³ν³ζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την πορεί³ ´ημοσίευσης 
των ε³³ράφων, εφόσον ³νωρίζετε τον Κω´ικό Αριθμό Δημοσιεύμ³τος (ΚΑΔ). 

Περισσότερες πληροφορίες ³ι³ ´ημοσιεύμ³τ³ κ³ι λοιπά θέμ³τ³, μπορείτε ν³ ³ν³ζητήσετε ³πό το 
Τμήμ³ Πληροφοριών κ³θώς κ³ι ³πό το τηλεφωνικό κέντρο του Εθνικού Τυπο³ρ³φείου. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου κ³ι των φορέων του 

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο μετά από σχετ»¼ό αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνε» να σχεδ»άσε» 

¼α» να ε¼τυπώσε» ¼άρτες, β»βλία, αφίσες, μπλο¼, μηχανογραφ»¼ά έντυπα, φα¼έλους, φα¼έλους αλληλο−

γραφίας, ¼.ά. Επίσης σχεδ»άζε» ¼α» ¼ατασ¼ευάζε» σφραγίδες. 

     

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Το Εθνικό Τυπο³ρ³φείο είνα» δημόσ»α υπηρεσία η οποία υπάγετα» στο Υπουργείο Εσωτερ»¼ών ¼α» 

Δ»ο»¼ητ»¼ής Ανασυγ¼ρότησης, με ¼ύρ»α αποστολή την έντυπη ¼α» ηλε¼τρον»¼ή έ¼δοση, ε¼τύπωση, 

δ»αχείρ»ση ¼α» ¼υ¼λοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ) ¼α» την ¼άλυψη των 

ε¼τυπωτ»¼ών αναγ¼ών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).


